АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2017 года  № 83

Об утверждении муниципальной Программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского поселения Рощинский» на период 2018-2020 гг.

В целях профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Рощинский, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                            в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и Уставом городского поселения Рощинский,
постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского поселения Рощинский» (далее-Программа).

2. Контроль за управлением, реализацией, выполнением Программы и формированием отчетов возложить на заместителя главы городского поселения Рощинский Янкунас В.Е..

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области.

4. Специалисту 1 категории Карсаковой И.Е. ознакомить под роспись ответственных специалистов с данным Постановлением.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава

городского поселения Рощинский

                         С.В. Деникин
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

от 25.10.2017 № 83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ
«Противодействие экстремизму

и профилактика терроризма на территории

городского поселения Рощинский»

на период 2018-2020 гг.
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского поселения Рощинский»
на период 2018-2020 гг.

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области на 2018-2020годы» (далее - Программа).

	Основание для
разработки
Программы

	-Федеральный Закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму».

	Заказчик
Программы
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский.

	Цель Программы

	-Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории городского поселения Рощинский.

-Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи Программы

	-Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

-Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

-Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно- нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

-Информирование населения городского поселения Рощинский по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

-Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

-Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

-Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

-Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в поселении.

	Сроки и этапы

реализации Программы
	Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет (с 2018 по 2020 годы).

Начало реализации Программы – 1 января 2018 года.

Окончание – 31 декабря 2020 года.
Этапы Программы:

I этап      -  2018 год;

II этап     -  2019 год;

III этап    -  2020 год.

	Планируемые
программные
мероприятия
	-Организационные и пропагандистские мероприятия.

-Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма.

-Практические мероприятия по предупреждению терроризма.

	Головной

исполнитель

Программы
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области.

	Исполнители Программы

	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский.

Организации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области (по согласованию).

Общественные объединения и организации (по согласованию).

	Показатели  задач, направленных  на достижение  цели

	-Количество информационных материалов, распространенных среди жителей поселения и размещенных на официальной сайте Администрации по теме пропаганды терроризма и экстремизма.
-Количество проведенных Администрацией поселения семинаров, конференций, «круглых столов» и т.д. с участием специалистов, экспертов по проблемам противодействия экстремизму и профилактике терроризма в поселении (по согласованию).

-Количество проведенных Администрацией поселения совместно с правоохранительными органами координационных,  межведомственных совещаний, заседаний комиссий по вопросам противодействия экстремизма и профилактике терроризма (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств   бюджета городского поселения Рощинский.

	Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы

	-Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.

-Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и  нетерпимости.

-Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической   дискриминации.

-Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

-Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и  религиозной нетерпимости.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	-Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области.

-Исполнители по приоритетным направлениям в составе Программы осуществляют контроль и несут ответственность за реализацию мероприятий.

Мероприятия  муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

городского поселения Рощинский муниципального района Волжский

Самарской области на 2018-2020годы»

	№

пп
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источник

финанси-

рования
	Сумма затрат,

 тыс. руб.

	2018
	2019
	2020

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1.1.
	Информирование  жителей поселения о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов  путем размещения информации на официальном сайте Администрации городского поселения.
	Администрация поселения
	2018-2020
	 Не требует финансирова

ния
	-
	-
	-

	1.2.
	  Информирование граждан о наличии в поселении телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности через официальный сайт Администрации и размещением на досках объявлений.
	Администрация поселения
	2018-2020
	 Не требует финансирова

ния
	-
	-
	-

	1.3.
	Обеспечение подготовки и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.
	Администрация поселения
	2018-2020
	 Не требует финансирова

ния
	-
	-
	-

	1.4.
	Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности.
	Администрация поселения
	2018-2020
	Не требует финансирова

ния
	-
	-
	-

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	2.1.
	Проведение учений и  тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия         территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.
	Администрация поселения
	2018-2020
	Не требует финансирова

ния

	2.2.
	Организация постоянного патрулирования членами ДНД в местах массового скопления людей и отдыха населения поселка.
	Администрация поселения, члены ДНД
	2018-2020
	Не требует финансирова

ния

	3. Практические мероприятия по предупреждению терроризма

	3.1.
	Установка системы видеонаблюдения.

	Администрация поселения, руководители учреждений
	2018-2020
	Не требует финансирова

ния
	-
	-
	-